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Przedmiotem wynalazku jest sposób u-
szlachetniania skrobi, np. skrobi ziemnia¬
czanej, który ma na celu nadanie konsy¬
stencji galaretowatej wytwarzanym z niej
produktom. Chodzi mianowicie o to, aby
skrobia, gotowana z wodą w odpowiednich
stosunkach ilościowych, tworzyła podobnie
do skrobi kukurydzanej ciasto galaretowa¬
te, które, w przeciwieństwie do ciasta, wy¬
tworzonego ze zwykłej nieuiszlachetnionej
skrobi ziemniaczanej, nie daje ciągliwych
włókien na podobieństwo gumy. Powyższa
własność jest korzystna pnzy wielu rodza¬
jach zastosowania skrobi, a zwłaszcza przy
przygotowywaniu budyni. Oprócz tego u-
szlachetnioną według wynalazku skrobią
ziemniaczaną można (z łatwością zastępo¬

wać inne materjały, zawierające skrobię,
(jak np. mąkę ze zboża lub z kukurydzy)
przy wytwarzaniu pieczywa, sosów i po¬
dobnych produktów.

Do osiągnięcia wspomnianego wyżej ce¬
lu ogrzewa się stosownie do niniejszego wy¬
nalazku wysuiszoną w powietrzu skrobię w
hermetycznie zamkniętym zbiorniku, a mia¬
nowicie do temperatury, leżącej w grani¬
cach od 60° do 100°C. Do osiągnięcia tegoż
celu można również traktować skrobię w
otwartym zbiorniku, jednak wtedy należy
ogrzewać ją do temperatury, leżącej w
granicach od 120° do 160°C.

Przy traktowaniu skrobi w zamkniętym
zbiorniku wystarcza do jej uszlachetnienia
osiągnięcie tylko danej temperatury, nato-



miast parzy traktowaniu, w otwartym zbior¬
niku korzystne jest utrzymywanie wyma¬
ganej fejnperfitury w ciągu kilku godzin.

Jeszcze lepsze wyniki otrzymuje się,
ogrzewając skrobię ziemniaczaną w za¬
mkniętym zbiorniku pod ciśnieniem mniej-
sizem, np. wynoszącem Vk atm, równem, lub
większem, np. wynoszącem 2 atm, od
atmosferycznego, do temperatury, leżącej
pomiędzy 60° i 100°C, bacząc jednocze¬
śnie, aby skrobia zawierała ilość wody,
dającą się obliczyć według następującej
tablicy w zależności od temperatury koń¬
cowej.

Tablica liczbowa.

Zawartość wody w skro-
Koncowa temperatura, do u. , ,, , . ,* bii którą należy utrzymy-
, " wać podczas traktowania
b.ę ziemniaczaną skrob. w zbionliku

°C °/o wagowe

58 około 50

70 ,35
80. ... . „ 30
90 25
100 20

Wartości pośrednie wynikają z inter¬
polacji.

Przy stosowaniu tego sposobu zawar¬
tość Wody w materjale, obliczona w pro¬
centach wagowych, pozostaje niezmieniona
od początku procesu uszlachetniania skrobi
aż do jego zakończenia, ponieważ reguluje
się ją jedynie według osiąganej temperatu¬
ry końcowej.

W pewnych przypadkach korzystne jest
wykonanie wynalazku w ten sposób, że
podczas traktowania materjału otwiera się
żbitarnik na pewien czas, wskutek czego
lub przez odsysanie usuwa się ze zbiorni¬
ka pewną część zawartości wody, przy-
czem jednak, stosownie do spadku zawar¬
tości wody, podnosi się temperaturę zgod¬
nie z wyżej podaną tablicą.

Według innej postaci wykonania wyna¬
lazku uszlachetnianie skrobi uskutecznia
się w otwartym zbiorniku, przyczem sto¬
sownie (do malejącej zawartości wody pod¬
nosi się temperaturę zgodnie z wyżej po¬
daną tablicą.

Sposób znacznie się upraszcza, jeśli do
skrobi dodać przed traktowaniem kwasu,
np. kwasu mlekowego lub octowego, w ilo¬
ści, nie przekraczającej 0,2 procentu wago¬
wego.

Celem uzyskania lepszego wyrównania
temperatur wskazane jest utrzymywanie
skrobi podczas traktowania jej w ruchu,
bądź przez obracanie zbiornika, bądź zapo-
mocą mieszadła.

Przy wykonaniu sposobu, przy którem
reguluje się zawartość wilgoci zależnie od
temperatury końcowej, osiąga się następu¬
jące korzyści:

1. Zaoszczędzenie suszenia (lub przy¬
najmniej części suszenia) skrobi przed
wprowadzeniem jej do zbiornika, czyli o-
szczędność na cieple, ponieważ skrobi nie
trzeba doprowadzać do stanu wysuszenia
w powietrzu.

2. Oszczędność na cieple, ponieważ
proces uszlachetniania skrobi w zbiorniku
przeprowadza się w nilskich temperaturach
ze względu na większą zawartość wody.
(We wszystkich przypadkach wystarcza
samo osiągnięcie wymaganej temperatury,
zbędnem zaś jest jej utrzymywanie przez
pewien czas lub jej przekraczanie).

3. Sposób można wykonywać tak, aby
przy otwieraniu zbiornika po ukończeniu
procesu uszlachetniania temperatura była
dość wysoka, ażeby podczas stygnięcia ma-
terjał mógł oddawać wilgoć bez konieczno¬
ści specjalnego nakładu kosztów.

4. Przy wykonywaniu sposobu, jak po-~
dano ood 3), zbędnem jest dodawanie do
materjału wody po ukończeniu traktowa¬
nia celem uzyskania produktu o zwykłej
handlowej zawartości wilgoci.

Ogrzewać'materjał można bądź zapo*
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mocą powierzchni grzejnych, bądź prze¬
prowadzając przez skrobię środki ogrzew¬
cze, np. powietrze, kwas węglowy i podob¬
ne czynniki w stanie gazu lub pary.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób uszlachetniania skrobi, np.
skrobi ziemniaczanej, znamienny tern, że
wysuszoną w powietrzu skrobię ogrzewa
się w hermetycznie zamkniętym zbiorniku
do temperatury, leżącej w granicach od 60°
do 100°C.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że ogrzewanie odbywa się
w otwartym zbiorniku i do temperatury,
leżącej w granicach od 120° do 160°C.

3. Sposób wedłtig zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że skrobię ziemniaczaną doprowa¬
dza się w zamkniętym zbiorniku pod ciśnie¬
niem mniej&zem od atmosferycznego, rów-
nem mu lub większem od niego do tempe¬
ratury, leżącej w granicach od 60 do 100°C,
przy utrzymywaniu ściślfe określonej za¬
wartości wody według załączonej tablicy.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tem, że podczas procesu uszlachetniania
skrobi otwiera się zbiornik, lub też odsysa

zeń wodę, podnosząc przytem temperatu¬
rę, zgodnie z załączoną tablicą, odpowied¬
nio do zmniejszającej się zawartości Wody.

5. Sposób według zastrz. 4, znamien¬
ny tem, że przeprowadza go się w otwar¬
tym zbiorniku, podnosząc przytem tempe¬
raturę odpowiednio do zmniejszającej się
zawartości wody.

6. Sposób według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tem, że do skrobi przed jej obróbką
dodaje się kwas np. mlekowy w ilości 0,2
procentu wagowego.

7. Sposób według zastrz. 1—6, zna¬
mienny tem, że materjał podczas procesu
uszlachetniania utrzymuje się w stanie ru¬
chu przez obracanie zbiornika lub zapomo-
cą mieszadła.

8. Sposób według zastrz. 3—7, zna¬
mienny tem, że ogrzewanie materjału usku¬
tecznia się zapomocą powierzchni grzej¬
nych lub przeprowadzając przez materjał
traktowany środki ogrzewcze, np. powie¬
trze, kwas węglowy lub podobne czynniki
w 'stanie gazu lub pary.

Alfred P a r 1 o w.

Zastępca: Iniż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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